
 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

METODICKÝ LIST K PRACOVNÍMU LISTU 
 

Téma  

Tematický okruh 
(začlenění do učebního plánu) 

Místo, kde žijeme; Lidé a čas 

Orientace v čase a časový řád; Gotický stavební sloh  

Cílová skupina 4. třída ZŠ 

Časová náročnost 1 hodina 

Mezipředmětové vazby Vlastivěda 

Průřezová témata Výchova demokratického občana 

Organizační formy Skupinová 

Personální zajištění 1 učitel 

 

Pomůcky Pracovní list, pastelky, tužky 

Lokalita realizace 
 
Specifika prostředí 

Úkoly v pracovním listu jsou koncipovány přímo pro město Olomouc, 
přesněji pro Katedrálu svatého Václava. Toto téma je vhodné i pro jiná 
města a místa, zapotřebí je přepracovat zkonzultovat průvodce v kostele. 

 

Vstupní požadované 
znalosti a dovednosti žáků 

Psaní 

Cíle aktivity Žáci poznají jedno z nejdůležitějších míst v Olomouci, učí se novým 
pojmům. Žáky dále vedeme k učební aktivitě a poznání, k činnostem 
s praktickým charakterem, jež žáky motivuje k dalšímu učení. 

Teoretická východiska Žáci si prohloubí své znalosti o městě Olomouc, přesněji o Katedrále 
svatého Václava. 

Závěr (hodnocení) Společná kontrola vypracovaných úkolů v pracovních. 

 

Návrhy na individuální 
přístup 

Nadaný žák Slabší žák 

 
Zadat úkol č. 1, ať nad ním zauvažuje 
ještě před výkladem. 

U úkolu č. 1 napovědět, že 
průvodce mluví o daných pojmech. 

 
 
 
 
 
 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

Scénář 
aktivit 

činnosti učitele činnosti žáků 

úkol 1 Doprovází žáky. 
Žáci naslouchají výkladu a doplňují do 
pracovního listu dané pojmy. 

úkol 2 Doprovází žáky. Žáci kreslí do pracovního listu oltář.  

Realizační rizika 
Časy prohlídek. Nutná rezervace předem. Prohlídka mimo turistickou 
sezonu (ta je od 24. 4. - 30. 9. 2014) je zpoplatněna (300kč skupina 
dětí). 

Alternativy k aktivitě (aktivitám) Návštěva Vlastivědného muzea v Olomouci. 

Poznámky: Základní činnosti učitele ve smyslu průběžného dohledu nad bezpečností a individuální 
asistencí jednotlivým žákům či skupinkám je brána jako samozřejmost. 

 
Klíč k pracovnímu listu: 
 
AMBON - vyvýšené místo ve starokřesťanských chrámech a znovu v současných kostelech 
odkud se při bohoslužbě čte Slovo Boží  
 
KRYPTA – neboli skrytá kaple (z latiny), je podzemní klenutá kaple, která se nachází pod 
kostelem a je zpravidla přístupná; zde byli pohřbíváni světci, panovníci a významné církevní 
osoby  
 
ORATOŘ – též modlitebna, místo určené k bohoslužbě, zpravidla vyšší oddělené místo 
v kostele (zde arcibiskupská oratoř)  
 
DÓM – v latině Domus Dei (dům Boží), v německém prostředí se pro katedrálu používá 
pojem dóm, toto slovo se používá i pro zdejší katedrálu (do počátku 20. století měla 
Olomouc početné zastoupení německy mluvícího obyvatelstva a vedení města) 
 
Stavební sloh: novogotika 
 
Kontakt: 
 
WWW:  http://www.katedralaolomouc.cz 
Email:  pruvodci-dom@seznam.cz 
Telefon: +420 603 515 816 (Antonín Kučera - kostelník) 
   +420 731 402 036 (Petra Otýpková - koordinátorka průvodcovské služby) 

http://www.katedralaolomouc.cz/

